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Índice(2013 = 100) Variación anual(Variación porcentual)

Variación promedio trimestral de 2009-2019: 2.4%

Jalisco: Indicador Trimestral de la Actividad Económica 

Estatal. Serie Histórica. 

Jalisco representa el 6.96% del PIB Nacional* 

Fuente: INEGI. *Estimación 2019 con base en ITAEE



Indicador Trimestral de la Actividad Económica Estatal

(Base 2013, Cifras Originales)

Variación porcentual anual total (4° trimestre 2019 / 4° trimestre 2018)

Fuente: INEGI.

Jalisco ocupa el 10º 
lugar de acuerdo a 
su variación 
trimestral. (0.25%)



Actividad Económica Estatal: ITAEE 
Variación porcentual anual ( 2019 4T)

Estados con caída en crecimiento económico 

Fuente: INEGI.



Desempeño económico por sector de actividad del ITAEE*

El mayor crecimiento que tuvo 
Jalisco fue en las actividades 
primarias, las cuales aumentaron 
3.48% durante el cuarto trimestre 
2019.

Fuente: INEGI *Indicador Trimestral de la Actividad Económica Estatal y Cuentas Nacionales 2018.

Variación (%) Anual 2019-2018
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Actividades primarias  Actividades secundarias

 Actividades terciarias

JALISCO
Estructura Económica (Participación por Sector)

El 63% de la economía en Jalisco 
esta vinculada con actividades 
terciarias (comercio y servicios).

El 30.6% con actividades 
secundarias (construcción, 
manufactura, minería, energía)
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Actividad Industrial Estatal
Variación porcentual anual
(2019 anual/ 2018 anual)

§ Mineríaà -4.09%
§ Electricidadà 4.80%
§ Construcciónà -6.02%
§ Manufacturasà 1.36%

La actividad industrial incorpora a los sectores de minería, electricidad, construcción y manufacturas.

Fuente: ITAEE Sector Secundario. INEGI

Jalisco: Variación porcentual anual  (2019 anual / 2018 anual )



Trabajadores permanentes y eventuales asegurados en 
el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)

Fuente: Elaborado por AMDA con información de (IMSS).
*No incluye trabajadores eventuales del campo.

Periodo JALISCO CDMX NORTE CDMX SUR
MÉXICO 
ORIENTE

MÉXICO 
PONIENTE

NUEVO LEÓN PUEBLA
VERACRUZ 

NORTE
VERACRUZ 

SUR
NACIONAL

2017/May 1,664,615 1,610,468 1,704,522 879,720 630,069 1,531,154 580,819 459,484 257,005 19,047,825 
2018/May 1,752,923 1,656,603 1,753,950 936,422 663,158 1,597,194 612,217 467,625 263,029 19,908,072 
2019/May 1,798,861 1,687,075 1,765,165 977,035 668,129 1,638,886 625,132 475,224 263,377 20,382,910 
2020/May 1,770,324 1,599,874 1,672,853 951,893 628,295 1,569,776 591,591 462,327 248,120 19,583,170 

Var % 20-19 -1.6% -5.2% -5.2% -2.6% -6.0% -4.2% -5.4% -2.7% -5.8% -3.9%
Var. Empleos - 28,537 - 87,201 - 92,312 - 25,142 - 39,834 - 69,110 - 33,541 - 12,897 - 15,257 - 799,740 
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Saldo de la Deuda Subnacional per cápita 
por Entidad Federativa

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de la SHCP y el CONAPO.
n s:No significativo

Jalisco ocupa el lugar 17 



Deuda de las Entidades Federativas como 
proporción del PIB Estatal 2019 (%)

Jalisco ocupa el lugar 19 

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de la SHCP y el CONAPO.
n s:No significativo



Fuente: AMDA con información de Urban Science. Regionalización utilizada conforme a IRAES. Banamex

Centro

Golfo Peninsular

Metropolitana

Noroeste

Norte

Occidente

Sur

-32.0%

-25.5%

-25.3%

-37.8% -17.8%

-32.6%
-32.4% -28.4%

-32.9%
-26.6%

-32.5%-31.8%
-26.3%

-31.5%-26.7% -36.7%-33.1%

-42.1%
-24.9%-26.5%-31.7% -27.7%

-33.5%
-25.4%-24.0%

-26.5%
-32.7%

-31.3%

-33.1%

-24.1%-24.9% -24.9%

-30.7%

Compradores por región
(Variación % enero-mayo 2020 – enero-mayo 2019)

CENTRO 136,216 96,296 -29.3  27 27 -7.9 

GOLFO

PENINSULAR
48,438 33,202 -31.5  9.6 9.3 -3.0 

METROPOLITANA 89,276 67,054 -24.9  17.7 18.8 -4.4 

NOROESTE 42,766 29,562 -30.9  8.5 8.3 -2.6 

NORTE 73,044 50,864 -30.4  14.5 14.3 -4.4 

OCCIDENTE 35,148 24,640 -29.9  7 6.9 -2.1 

SUR 79,257 54,480 -31.3  15.7 15.3 -4.9 

TOTAL 504,145 356,098 -29.4  100 100 -29.4 

Región
Ene-May

2019

Ene-May

2020

Var

(%)

(%)

2019

(%)

2020

Contribución al

crecimiento

-29%

Nota: No incluye Otras  marcas (Baic, Isuzu, Mini, Smart, Audi, BMW, Jaguar, Land Rover, Mercedes Benz , Porsche , Volvo).
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38,816 

28,460 

ENE-MAY 2019 ENE-MAY 2020

Jalisco

Tendencia de compradores de vehículos ligeros:  Jalisco

Fuente: AMDA con datos de Urban Science.
No incluye información de Isuzu, Baic, Mini, Smart, Audi, BMW, Jaguar, Land
Rover, Mercedes Benz, Porsche y Volvo. 

Los compradores de Jalisco 
disminuyeron 26.7% en el 

acumulado enero-mayo 2020 con 
respecto al mismo periodo de 

2019.

La tendencia anual de 
compradores  del estado 

presentaba un comportamiento 
positivo, hasta 2016. A partir de 
entonces se han registrado tres 
años de caída consecutiva en el 

número de compradores de 
vehículos ligeros.

-26.7%

-4.9%

-10.3%
-10.4%

Fuente: con base en cifras de Urban Science. 
*Mo incluye Marcas premium

28.4%

36.1%



El desempeño tanto a nivel nacional como de Jalisco ha sido 
negativo desde 2019 con una caída aguda durante enero-

mayo de 2020

Fuente: AMDA con datos de Urban Science.
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Compradores a nivel Estatal de Vehículos Ligeros: Enero-Mayo 2020
(Unidades)

Fuente: AMDA con información Urban Science

Otras marcas incluye Isuzu, Baic, Mini, Smart, Audi, BMW, 

Jaguar, Land Rover, Mercedes Benz, Porsche y Volvo.

Los datos de KIA corresponden a datos estimados por Urban 

Science.

Estado
ENERO A MAYO  

 2019

% 

respecto 

al total

ENERO A MAYO 

2020

% 

respecto 

al total

VAR % 

Aguascalientes 7,504                   1.4% 5,331                   1.4% -29.0
Baja California 13,383                 2.5% 9,104                   2.4% -32.0
Baja California Sur 4,008                   0.8% 2,491                   0.7% -37.8
Campeche 3,215                   0.6% 2,324                   0.6% -27.7
Chiapas 8,097                   1.5% 6,654                   1.8% -17.8
Chihuahua 13,779                 2.6% 9,408                   2.5% -31.7
Coahuila 14,785                 2.8% 9,957                   2.7% -32.7
Colima 3,773                   0.7% 2,817                   0.8% -25.3
Ciudad de México 89,276                 16.8% 67,054                 18.0% -24.9
Durango 4,634                   0.9% 3,316                   0.9% -28.4
Edo. de México 59,452                 11.2% 41,187                 11.0% -30.7
Guanajuato 20,495                 3.9% 14,030                 3.8% -31.5
Guerrero 4,747                   0.9% 3,609                   1.0% -24.0
Hidalgo 6,781                   1.3% 4,535                   1.2% -33.1
Jalisco 38,816                 7.3% 28,460                 7.6% -26.7
Michoacán 10,853                 2.0% 8,151                   2.2% -24.9
Morelos 6,125                   1.2% 4,499                   1.2% -26.5
Nayarit 3,735                   0.7% 2,546                   0.7% -31.8
Nuevo León 43,039                 8.1% 29,024                 7.8% -32.6
Oaxaca 7,190                   1.4% 5,285                   1.4% -26.5
Puebla 27,371                 5.1% 18,210                 4.9% -33.5
Querétaro 12,158                 2.3% 8,358                   2.2% -31.3
Quintana Roo 9,487                   1.8% 5,491                   1.5% -42.1
San Luis Potosí 9,984                   1.9% 6,741                   1.8% -32.5
Sinaloa 13,608                 2.6% 9,202                   2.5% -32.4
Sonora 11,767                 2.2% 8,765                   2.3% -25.5
Tabasco 6,378                   1.2% 4,761                   1.3% -25.4
Tamaulipas 13,501                 2.5% 9,053                   2.4% -32.9
Tlaxcala 3,291                   0.6% 2,499                   0.7% -24.1
Veracruz 19,648                 3.7% 14,483                 3.9% -26.3
Yucatán 9,710                   1.8% 6,143                   1.6% -36.7
Zacatecas 3,555                   0.7% 2,610                   0.7% -26.6
Otras Marcas 27,469                 5.2% 17,209                 4.6% -37.4
Total 531,614             100% 373,307             100% -29.8

Estado
ENERO A 

MAYO 2020
Lugar

Ciudad de México 67,054              1
Edo. de México 41,187              2
Nuevo León 29,024              3
Jalisco 28,460              4
Puebla 18,210              5
Veracruz 14,483              6
Guanajuato 14,030              7
MEDIA NACIONAL 11,128              
Coahuila 9,957                8
Chihuahua 9,408                9
Sinaloa 9,202                10
Baja California 9,104                11
Tamaulipas 9,053                12
Sonora 8,765                13
Querétaro 8,358                14
Michoacán 8,151                15
San Luis Potosí 6,741                16
Chiapas 6,654                17
Yucatán 6,143                18
Quintana Roo 5,491                19
Aguascalientes 5,331                20
Oaxaca 5,285                21
Tabasco 4,761                22
Hidalgo 4,535                23
Morelos 4,499                24
Guerrero 3,609                25
Durango 3,316                26
Colima 2,817                27
Zacatecas 2,610                28
Nayarit 2,546                29
Tlaxcala 2,499                30
Baja California Sur 2,491                31
Campeche 2,324                32
Otras Marcas 17,209              



Compradores a nivel Estatal de Vehículos Ligeros: Mayo 2020
(Unidades)

Fuente: AMDA con información Urban Science

Otras marcas incluye Isuzu, Baic, Mini, Smart, 

Audi, BMW, Jaguar, Land Rover, Mercedes Benz, 

Porsche y Volvo.

Los datos de KIA corresponden a datos estimados 

por Urban Science. 

Estado Mayo 2019 % respecto 
al total

Mayo 2020 % respecto 
al total

Variación % 

Aguascalientes 1,328 1.3% 541 1.3% -59.3%
Baja California 2,698 2.6% 1,019 2.4% -62.2%
Baja California Sur 768 0.8% 190 0.5% -75.3%
Campeche 589 0.6% 284 0.7% -51.8%
Chiapas 1,537 1.5% 892 2.1% -42.0%
Chihuahua 2,688 2.6% 1,043 2.5% -61.2%
Coahuila 2,779 2.7% 1,229 2.9% -55.8%
Colima 719 0.7% 355 0.8% -50.6%
Ciudad de México 18,320 18.0% 7,282 17.3% -60.3%
Durango 867 0.9% 401 1.0% -53.7%
Edo. de México 10,899 10.7% 4,053 9.7% -62.8%
Guanajuato 3,696 3.6% 1,567 3.7% -57.6%
Guerrero 810 0.8% 380 0.9% -53.1%
Hidalgo 1,197 1.2% 466 1.1% -61.1%
Jalisco 7,430 7.3% 3,590 8.5% -51.7%
Michoacán 2,043 2.0% 1,058 2.5% -48.2%
Morelos 1,140 1.1% 480 1.1% -57.9%
Nayarit 742 0.7% 263 0.6% -64.6%
Nuevo León 8,299 8.1% 3,435 8.2% -58.6%
Oaxaca 1,296 1.3% 658 1.6% -49.2%
Puebla 5,345 5.2% 1,614 3.8% -69.8%
Querétaro 2,254 2.2% 923 2.2% -59.1%
Quintana Roo 1,655 1.6% 375 0.9% -77.3%
San Luis Potosí 1,779 1.7% 804 1.9% -54.8%
Sinaloa 2,830 2.8% 1,069 2.5% -62.2%
Sonora 2,439 2.4% 1,132 2.7% -53.6%
Tabasco 1,116 1.1% 418 1.0% -62.5%
Tamaulipas 2,631 2.6% 1,133 2.7% -56.9%
Tlaxcala 597 0.6% 293 0.7% -50.9%
Veracruz 3,741 3.7% 1,881 4.5% -49.7%
Yucatán 1,722 1.7% 528 1.3% -69.3%
Zacatecas 648 0.6% 330 0.8% -49.1%
Otras Marcas 5,396 5.3% 2,313 5.5% -57.1%
Total 101,998 100.0% 41,999 100.0% -58.8%

Estado may-20 Lugar

Ciudad de México 7,282 1
Edo. de México 4,053 2
Jalisco 3,590 3
Nuevo León 3,435 4
Veracruz 1,881 5
Puebla 1,614 6
Guanajuato 1,567 7
MEDIA NACIONAL 1,240
Coahuila 1,229 8
Tamaulipas 1,133 9
Sonora 1,132 10
Sinaloa 1,069 11
Michoacán 1,058 12
Chihuahua 1,043 13
Baja California 1,019 14
Querétaro 923 15
Chiapas 892 16
San Luis Potosí 804 17
Oaxaca 658 18
Aguascalientes 541 19
Yucatán 528 20
Morelos 480 21
Hidalgo 466 22
Tabasco 418 23
Durango 401 24
Guerrero 380 25
Quintana Roo 375 26
Colima 355 27
Zacatecas 330 28
Tlaxcala 293 29
Campeche 284 30
Nayarit 263 31
Baja California Sur 190 32
Otras Marcas 2,313



Jalisco: Compradores por plaza. Enero-mayo 2020.
Unidades

• Guadalajara y Zapopan concentra el 62% de las compras totales  del estado. 
• Del total del volumen de compras registradas en el estado, el 58.5% lo conforman los 

segmentos subcompactos y  usos múltiples.

*No incluye Isuzu, Baic, Mini, Smart, Audi, BMW, Jaguar, Land Rover, Mercedes Benz , Porsche y Volvo. Datos de KIA 
corresponden a estimaciones DE Urban Science.

Fuente: AMDA con información Urban Science.
Los  totales  pueden no coincidir con  totales por entidad iniciales debido a ajustes anuales de la fuente. 
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ARANDAS 15 16 1 32 231 111 342 374 0.2% 2.3% 1.3%

AUTLÁN DE NAVARRO 26 24 1 2 53 55 51 106 159 0.4% 0.7% 0.6%

EL SALTO 108 78 4 4 194 79 90 169 363 1.4% 1.1% 1.3%

GUADALAJARA 2,567 1,806 85 105 4,563 3,122 1,797 4,919 9,482 33.5% 33.1% 33.3%

LAGOS DE MORENO 62 47 2 111 79 69 148 259 0.8% 1.0% 0.9%

NO CONURBADO 521 538 16 6 1,081 799 992 1,791 2,872 7.9% 12.1% 10.1%

OCOTLÁN 68 51 2 1 122 71 57 128 250 0.9% 0.9% 0.9%

PUERTO VALLARTA 492 321 9 2 824 465 194 659 1,483 6.1% 4.4% 5.2%

SAN JUAN DE LOS LAGOS 12 40 2 54 36 74 110 164 0.4% 0.7% 0.6%

TEPATITLÁN DE MORELOS 72 58 2 2 134 93 136 229 363 1.0% 1.5% 1.3%

TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA 428 286 10 12 736 364 205 569 1,305 5.4% 3.8% 4.6%

TLAQUEPAQUE 542 356 12 10 920 416 336 752 1,672 6.8% 5.1% 5.9%

TONALÁ 378 236 2 9 625 182 141 323 948 4.6% 2.2% 3.3%

TUXPAN 14 12 1 27 14 17 31 58 0.2% 0.2% 0.2%

ZAPOPAN 2,211 1,512 101 65 3,889 2,903 1,411 4,314 8,203 28.6% 29.1% 28.8%

ZAPOTLÁN EL GRANDE 110 138 4 252 127 126 253 505 1.9% 1.7% 1.8%

TOTAL 7,626 5,519 253 219 13,617 9,036 5,807 14,843 28,460 1 1 1

Participación (%) por segmento 26.8% 19.4% 0.9% 0.8% 47.8% 31.7% 20.4% 52.2% 100.0%

Jalisco

Estado/Plaza

AUTOMÓVILES CAMION LIGERO Participación (%) por plaza



Jalisco: Compradores por Plaza
Variación % (enero-mayo 2020 – enero-mayo 2019)

• En enero- mayo 2020, Jalisco presenta caídas todos los segmentos, siendo los que
sufren caídas mas altas Lujo (-54%) y Subcompactos (-38%).

*No incluye Isuzu, Baic, Mini, Smart, Audi, BMW, Jaguar, Land Rover, Mercedes Benz , Porsche y Volvo..Datos de KIA 
corresponden a estimaciones DE Urban Science. 

Fuente: AMDA con información Urban Science.
Los  totales  pueden no coincidir con  totales por entidad iniciales debido a ajustes anuales de la fuente. 
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ARANDAS -29% -6% - 0% -18% 298% 35% 144% 109%

AUTLÁN DE NAVARRO -47% -45% -67% 100% -45% -30% -33% -32% -37%

EL SALTO -24% -48% 0% 0% -36% -46% -25% -36% -36%

GUADALAJARA -39% -24% -59% -19% -34% -15% -14% -15% -25%

LAGOS DE MORENO -47% -31% -33% - -41% -29% -37% -33% -37%

NO CONURBADO -38% -24% -48% -60% -32% -20% -13% -16% -23%

OCOTLÁN -27% -41% -50% -50% -34% -18% -34% -26% -30%

PUERTO VALLARTA -38% -40% -40% -83% -39% -27% -20% -25% -34%

SAN JUAN DE LOS LAGOS -56% 74% 0% - 4% -28% -25% -26% -18%

TEPATITLÁN DE MORELOS -38% -11% -67% -33% -30% -22% -32% -28% -29%

TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA -40% -29% -66% -37% -37% -26% -20% -24% -32%

TLAQUEPAQUE -44% -23% -74% -23% -38% -27% -35% -31% -35%

TONALÁ -35% -22% -60% 50% -30% -32% -28% -30% -30%

TUXPAN -44% 50% - - -18% -36% 6% -18% -18%

ZAPOPAN -36% -26% -47% -38% -33% -21% -22% -21% -27%

ZAPOTLÁN EL GRANDE -34% 21% 33% -100% -12% -13% -2% -8% -10%

TOTAL -38% -26% -54% -30% -34% -19% -19% -19% -27%

Jalisco

CAMION LIGERO

Estado/Plaza

AUTOMÓVILES



Jalisco: Compradores por Marca 
Enero-mayo 2020 

Estas 9 marcas 
comercializaron el 82.0% de 
los vehículos en Jalisco  en 

el periodo de referencia. 
*No incluye Isuzu, Baic, Mini, Smart, Audi, BMW, Jaguar, Land Rover, Mercedes Benz , Porsche y Volvo.. Datos de KIA 
corresponden a estimaciones DE Urban Science . 
El dato de 2019 puede no coincidir con tablas iniciales por ajustes que hace la fuente periódicamente.

Fuente: AMDA con información Urban Science.
Los  totales  pueden no coincidir con  totales por entidad iniciales debido a ajustes anuales de la fuente. 

NISSAN 
18%

TOYOTA
11%

 GENERAL 
MOTORS 

11%
 KIA 
10%VOLKSWAGEN 

8%

FORD
7%

MAZDA 
6%

 HONDA 
6%

HYUNDAI 
5%

OTRAS 
MARCAS

18%

Principales marcas Ene-May 20
MARCA

Enero-mayo 

2020 

Participación 

(%)

Enero-mayo 

2019

Participación 

 (%)
Var (%)

Contribución 
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NISSAN 5,258                18.5% 8,164             21.0% -35.6% -6.6%

TOYOTA 3,212                11.3% 3,488             9.0% -7.9% -0.9%

GENERAL MOTORS 3,020                10.6% 4,357             11.2% -30.7% -3.3%

KIA 2,733                9.6% 3,613             9.3% -24.4% -2.3%

VOLKSWAGEN 2,357                8.3% 2,908             7.5% -18.9% -1.6%

FORD 1,912                6.7% 2,880             7.4% -33.6% -2.3%

MAZDA 1,834                6.4% 2,757             7.1% -33.5% -2.2%

HONDA 1,660                5.8% 2,905             7.5% -42.9% -2.5%

HYUNDAI 1,352                4.8% 1,753             4.5% -22.9% -1.1%

CHRYSLER 1,348                4.7% 1,857             4.8% -27.4% -1.3%

RENAULT 1,209                4.2% 853                2.2% 41.7% 1.8%

SUZUKI 857                   3.0% 1,162             3.0% -26.2% -0.8%

PEUGEOT 540                   1.9% 658                1.7% -17.9% -0.3%

SEAT 448                   1.6% 656                1.7% -31.7% -0.5%

MITSUBISHI MOTORS 385                   1.4% 534                1.4% -27.9% -0.4%

JAC 129                   0.5% - - - -

SUBARU 70                     0.2% 49                  0.1% 42.9% 0.1%

ACURA 65                     0.2% 95                  0.2% -31.6% -0.1%

INFINITI 39                     0.1% 65                  0.2% -40.0% -0.1%

LINCOLN 32                     0.1% 59                  0.2% -45.8% -0.1%

VOLVO - - 90                  0.2% - -

TOTAL 28,460              100.0% 38,903           100.0% -26.8% -27%



Jalisco: Compradores por Marca y por Plaza
Enero-mayo  2020 

Fuente: AMDA con información Urban Science. Datos de KIA corresponden a estimaciones DE Urban Science. 
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TOTAL

ARANDAS 6 27 27 9 3 1 4 5 3 45 1 6 2 222 10 3 374
AUTLÁN DE NAVARRO 8 6 13 14 4 1 15 2 2 44 2 13 2 4 25 4 159
EL SALTO 17 28 29 52 29 21 13 2 82 2 6 10 5 37 29 1 363
GUADALAJARA 449 681 1029 510 563 35 768 654 113 1488 206 595 179 260 984 885 30 17 12 24 9482
LAGOS DE MORENO 20 28 37 6 3 1 16 9 1 85 2 6 1 13 31 259
NO CONURBADO 136 148 319 166 47 10 167 118 63 868 45 87 14 58 457 158 4 2 5 2872
OCOTLÁN 11 10 31 16 5 16 17 4 69 1 2 2 3 18 45 250
PUERTO VALLARTA 57 33 183 87 131 1 168 110 7 297 15 46 43 164 140 1 1483
SAN JUAN DE LOS LAGOS 6 10 3 9 1 4 3 100 1 1 21 5 164
TEPATITLÁN DE MORELOS 27 26 55 13 7 25 15 1 64 7 7 3 77 34 2 363
TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA 48 117 162 68 70 10 126 106 8 236 21 38 22 67 98 102 3 1 2 1305
TLAQUEPAQUE 58 190 174 69 77 9 172 126 13 340 13 61 38 67 104 156 2 3 1672
TONALÁ 28 87 113 38 61 7 87 40 8 222 13 28 17 36 55 108 948
TUXPAN 1 5 2 4 5 5 2 13 1 2 13 5 58
ZAPOPAN 460 501 752 565 345 54 1102 586 130 1173 208 288 161 305 865 617 24 19 16 32 8203
ZAPOTLÁN EL GRANDE 17 19 88 36 2 37 25 28 132 3 25 2 1 59 28 1 1 1 505
Total Jalisco 1,348 1,912 3,020 1,660 1,352 129 2,733 1,834 385 5,258 540 1,209 448 857 3,212 2,357 65 39 32 70 28,460

Jalisco

Plaz a/ Marca



Top 10 Vehículos más comprados
Enero- mayo 2020 

Estos 10 modelos representan el 30.4% del mercado de compradores total de 
Jalisco y en conjunto suman 8,650 unidades.

Fuente: AMDA con información Urban Science

Segmento Marca Modelo Unidades Participación 
1 COMPACTOS NISSAN Versa 2,064           7.3%
2 CAMIONES LIGEROS NISSAN NP300 1,269           4.5%
3 SUBCOMPACTOS KIA RÍO SEDÁN 855              3.0%
4 SUBCOMPACTOS GM AVEO 835              2.9%
5 SUBCOMPACTOS NISSAN MARCH 800              2.8%
6 CAMIONES LIGEROS TOYOTA HILUX 670              2.4%
7 SUBCOMPACTOS FORD FIGO 592              2.1%
8 SUBCOMPACTOS VW VENTO 557              2.0%
9 SUBCOMPACTOS GM BEAT HB 505              1.8%

10 USOS MÚLTIPLES HONDA CR-V 503              1.8%
Total Top 10 8,650           30.4%
Total Jalisco 28,460         100.0%

Top 10 Compradores de Jalisco (Ene-Mayo 2020)


